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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Uspořádání prostoru a organizace dopravy v oblasti před

nádražím Jihlava město“ je na základě podkladů vytvořit návrh organizace nového

autobusového terminálu vedle železniční stanice Jihlava město; dále vyřešit vedení všech

druhů dopravy v oblasti, návrh propojení ulic Havlíčkova a Jiráskova a připojení ulice

Hamerníkova. Součástí práce je i řešení hromadných podzemních garáží. Účelem práce je

organizace dopravy v celé oblasti a komplexní pohled na rozvoj řešeného území.

KLÍČOVÁ SLOVA

• organizace, doprava, Jihlava, terminál, veřejná doprava, křižovatka, okružní

křižovatka, světelná signalizace, tunel, podzemní garáže
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ABSTRACT

The subject of my diploma thesis „Arrangement of the Transport Organization in front of

the Station Jihlava město“ is to design the conception of the organization at the new bus

station next to the train station Jihlava město; also the routing of all means of transport in the

assigned area and the design of the connection of the streets Havlíčkova and Jiráskova and

connection of the street Hamerníkova. At the same time the design of the underground car

park is a part of the thesis. The purpose of my thesis is the traffic organization in the whole

assigned area and the complex view at the development of the assigned area.

KEY WORDS

• organization, traffic, Jihlava, terminal, public transport, intersection, roundabout, traffic

lights, tunnel, underground car park
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Seznam použitých zkratek

ČSN česká technická norma

IAD individuální automobilová doprava

MHD městská hromadná doprava

MÚK mimoúrovňová křižovatka

OK okružní křižovatka

OsSSPaO osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

PDZ proměnné dopravní značení

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic ČR

SDZ svislé dopravní značení

SSZ světelné signalizační zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

TP technické podmínky

VDZ vodorovné dopravní značení

VRT vysokorychlostní železniční trať
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Úvod

Město Jihlava řeší problém se současným autobusovým nádražím. Jeho dosavadní poloha

neumožňuje adekvátní přestupní vazbu mezi autobusovou a vlakovou dopravou, což začíná

být v souvislosti s plánovanou vysokorychlostní tratí Praha – Brno stále podstatnější

problém. Navíc město není jeho majitelem – jakékoli úpravy jsou tedy složité, ne-li nemožné.

Město se proto rozhodlo postavit terminál autobusové a vlakové dopravy, který by

umožňoval co nejkratší a nejkomfortnější přestupní vazbu mezi těmito dvěma druhy dopravy.

Pro tento záměr byla vybrána lokalita stávající vlakové stanice Jihlava město.

Na tento záměr byla již zpracována projektová dokumentace, jež je rozdělena na tři etapy,

z čehož první etapa již byla v roce 2013 zrealizována. Nevýhodou již zrealizované části

projektu je to, že příliš upřednostňuje individuální automobilovou dopravu, nevýhodou dalších

plánovaných etap je například to, že neřeší potřebu velkokapacitního parkoviště P+R, neřeší

přivedení cyklistů k terminálu, vynucuje si demolici sila, odstavná stání pro autobusy

navrhuje na soukromých pozemcích přepravní firmy ICOM transport a.s. a především to, že

celé autobusové nádraží je navrženo pro autobusy délky 12 m, tzn. že pro autobusy délky

15 m, které také budou nádraží obsluhovat, bude průjezd nádražím problematický.

Stěžejní částí zadání pro tuto práci byla „Ideová studie centrálního dopravního terminálu

a okolí v Jihlavě“, ve které město jako budoucí investor a následný správce nejen jasně

definuje požadavky na samotný terminál, ale také v ní požaduje nalézt komplexní řešení

oblasti kolem terminálu.

Cílem práce tedy bylo navrhnout organizaci dopravy na terminálu s co nejkratšími

přestupními vazbami mezi jednotlivými druhy dopravy – autobusovou, vlakovou, MHD,

cyklistickou, pěší i individuální automobilovou. Dále návrh nové komunikace propojující ulice

Havlíčkova a Jiráskova a připojení ulice Hamerníkova k této nové komunikaci. V neposlední

řadě návrh velkokapacitního parkoviště P+R.
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1 Město Jihlava

V kapitole je čerpáno z [1].

1.1 Obecné informace a širší vztahy

Město Jihlava je krajským městem a přirozeným centrem Kraje Vysočina. S počtem obyvatel

50 559 (k 1. 1. 2017) [01] se jedná o nejmenší krajské město v České republice. Město leží

na stejnojmenné řece Jihlavě, která na území města tvoří hranici Čech a Moravy. Jihlava

byla založena již ve 13. století a její historie je spjatá s těžbou stříbra. Město tvoří

18 katastrálních částí o celkové rozloze 78,85 km2.

Obrázek 1 - Poloha města Jihlavy v rámci České republiky [02], upraveno autorem

Jihlava leží v centru Českomoravské vrchoviny, ve strategické vzdálenosti mezi významnými

centry – Prahou, Brnem a Vídní. Městem vždy procházela významná obchodní trasa Berlín –

Praha – Vídeň – jižní Evropa. Dominantním druhem dopravy je doprava silniční.

1.2 Silniční doprava

V kapitole je čerpáno z [03].

Severně od Jihlavy (cca 8 km) prochází krajem dálnice D1, spojující Prahu – Brno (Jihlava

se nachází na exitu 112), na tuto páteřní komunikaci je město napojeno silnicí I/38 (exit

Pávov), dále silnicemi II/602 a II/353 (exit Velký Beranov) a silnicemi II/523 a III/1311

(dálniční křižovatka Větrný Jeníkov).
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Silnice nadregionálního významu procházející městem:

• I/38 – mezinárodní tah E59 (Mladá Boleslav – Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo –

Vídeň) – severojižní průtah městem s napojením na dálnici D1

• II/602 – (Pelhřimov – Jihlava – Brno) – průtah městem směr západ – východ

Silnice regionálního významu:

• II/523 – na sever směr Humpolec, na jih směr Rančírov

• II/405 – na jihovýchod směr Třebíč

• II/352 – na severovýchod směr Polná

• II/406 – na jih směr Třešť (připojena na II/602)

• II/639 – na jihozápad směr Batelov (připojena na II/406)

• II/353 – na východ směr Velký Beranov (dálnice D1) a dále na severovýchod směr

Žďár nad Sázavou

Ostatní silnice:

• III/1311 – na severozápad směr Smrčná

• III/01945 – na západ směr Rantířov

• III/4062 – na jihozápad směr Salavice

• III/03824 – na severozápad směr Hybrálec

• III/1316 – na sever směr Zborná (připojena na III/1311)

• III/3525 – směr Střítež (připojena na I/38)

• III/13112 – směr Plandry, Vyskytná (připojena na II/523)

• III/4051 – směr Puklice (připojena na II/405)

• III/0024 – směr Malý Beranov (připojena na II/602)

Z geografické polohy vyplývá silná zátěž tranzitní dopravou, proto byla v roce 2004

vybudována první část obchvatu města. Obchvat je veden v severojižním směru, obchází

město ze západu a spojuje tak dálnici D1, silnici I/38 a výpadovku na Pelhřimov (II/602).

Tento úsek vede nezastavěnými částmi města a jeho součástí je i 310 m dlouhý

dvoupruhový ražený tunel. V roce 2006 byl obchvat prodloužen a napojil se na jihu

na výpadovku na Znojmo (I/38).
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Obrázek 2 - Základní komunikační síť města Jihlavy [04]

1.3 Ostatní druhy dopravy

Ostatní druhy dopravy (železniční a letecká) nemají nadregionální význam.

1.3.1 Železniční doprava

Jihlava leží na dvou železničních tratích:

• č. 240 (Brno – Okříšky – Jihlava – Havlíčkův Brod) – jednokolejná, částečně

elektrizovaná trať, prochází severovýchodem města, je na ní umístěna stanice

Jihlava – hlavní nádraží

• č. 225 (Veselí nad Lužnicí – Jindřichův Hradec – Horní Cerekev – Jihlava) –

jednokolejná elektrizovaná trať přicházející do města ze západu, ve stanici Jihlava –

hlavní nádraží se stýká s železniční tratí č. 240, prochází zastavěnou částí města, je

na ní umístěna stanice Jihlava – město

Obě železniční tratě jsou celostátního významu a provozují je České dráhy, a.s.

Na území města se nacházejí čtyři stanice: Jihlava – hlavní nádraží, Jihlava město, Jihlava –

Staré Hory a Jihlava – Bosch Diesel.

Jedna z tras variantního vedení VRT Praha – Brno je naplánována přes Jihlavu. V budoucnu


[…]


Vodohospodářské objekty 72 315 174,29 Kč Cenové normativy ŘSD ČR

Inženýrské sítě 72 315 174,29 Kč Cenové normativy ŘSD ČR

Zabezpečovací a ochranná opatření 72 315 174,29 Kč Cenové normativy ŘSD ČR

Technologická zařízení 8 677 820,92 Kč Cenové normativy ŘSD ČR

Úpravy ploch 33 264 980,18 Kč Cenové normativy ŘSD ČR

CELKEM 1 104 722 714,54 Kč

Tabulka 11 – Odhad nákladů na vybudování terminálu a přilehlých komunikací bez DPH
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6 Závěr

Tato diplomová práce byla zadána Magistrátem města Jihlavy a měla vyřešit celkovou

koncepci oblasti plánovaného terminálu – společného autobusového a vlakového nádraží

v místě stávající železniční stanice Jihlava město.

Na řešení různých problémů v oblasti terminálu bylo v minulosti zpracováno několik projektů,

všechny však řeší problémy odděleně. Město Jihlava klade důraz na řešení konceptu oblasti

komplexně, jako urbanistický rozvoj řešeného území. Z tohoto důvodu vzniklo i zadání na

„Ideovou studii centrálního dopravního terminálu a okolí v Jihlavě“, kterým se řídilo

vypracování této práce.

Součástí práce je návrh prostorového uspořádání terminálu a organizace všech druhů

dopravy v celé oblasti. Při provádění návrhu organizace dopravy na terminálu byl kladen

důraz na co nejkratší a nejkomfortnější přestupní vazby mezi všemi druhy dopravy

a upřednostnění pěší, cyklistické a veřejné hromadné dopravy před individuální

automobilovou dopravou. Návrh zahrnuje stání K+R a TAXI, novou cyklostezku vedoucí

k terminálu a parkovací dům pro kola. Důležitá je také kvalita pobytu cestujících

na terminálu, proto je v práci doporučena revitalizace výpravní budovy a zřízení nádražní

restaurace se zahrádkou a zelení, a dále revitalizace přilehlého parku Legionářů.

Dále návrh obsahuje novou komunikaci propojující OK ulic Havlíčkova a Pražská

a křižovatku ulic Jiráskova a Evžena Rošického. Komunikace je v prostoru terminálu vedena

pod zemí v hloubeném tunelu, tímto bezkolizním křížením je zaručena plynulost motorové

dopravy v tunelu a bezpečnost zbylých druhů dopravy na povrchu. V úseku za křižovatkou

s připojením ulice Hamerníkova má komunikace charakter městské ulice a je doplněna

stromy na středních dělicích ostrůvcích a postranních pásech.

Místo napojení na ulici Jiráskova bylo posunuto co nejvíce směrem k centru, aby byl co

nejméně ovlivněn provoz a mimoúrovňové křižovatce napojující ulici Jiráskova na silnici I/38,

která plní funkci městského obchvatu a přivaděče na dálnici D1.

Napojení na ulici Jiráskova si vyžádalo i posunutí zastávky trolejbusu Ulice Jiráskova. Při té

příležitosti byla zastávka obousměrně navržena do zálivů, aby vozy stojící v zastávce

neovlivňovaly dopravní proud.

Pod plochou terminálu jsou navrženy dvoupatrové hromadné podzemní garáže P+R

s kapacitou 522 stání, které by měly zatraktivnit železniční dopravu a pomoci snížit deficit

parkovacích stání v centru města.

Dále je součástí návrhu nová komunikace propojující komunikaci obsluhující terminál

s křižovatku ulic Jiráskova a Hamerníkova. Pro zvýšení přehlednosti byla také přeložena

ulice Hamerníkova v místě napojení na ulici Jiráskova, aby tak vznikla přehlednější průsečná

křižovatka místo stávající odsazené.

Na závěr bylo provedeno orientační kapacitní posouzení na základě dopravního modelu,

jehož výsledkem je doporučení řídit všechny tři dotčené křižovatky světelnými signály
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s dynamickými signálními plány. A to z důvodů kapacitních, ale také z důvodu možné

světlené koordinace a preference vozů MHD.

Nakonec byl proveden velmi hrubý odhad investičních nákladů. V měřítku města Jihlavy se

jedná o velký projekt s odhadovanými náklady kolem jedné miliardy, který ale výměnou

za to nabízí komplexní pohled na rozvoj řešeného území, zatraktivnění veřejné dopravy,

zprůchodnění území pro všechny druhy dopravy a zvýšení komfortu pro cestující.

Projekt nabízí řešení nádraží jako vizitky města, neboť nádraží je vstupní branou do města.

Práce nabídla komplexní pohled na rozvoj řešeného území a organizace dopravy v něm,

a tím splnila svůj účel.

Práce může sloužit jako podklad pro další plánování v řešené oblasti, popř. pro zpracování

navazujících stupňů dokumentace jednotlivých profesí.
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10 Seznam výkresových příloh

1 Koordinační situace M 1:1 000 21x A4

2.1 Situace technického řešení,

Nová komunikace u terminálu M 1:500 24x A4

2.2 Situace dopravního řešení a funkčního využití ploch,

Nová komunikace u terminálu M 1:500 24x A4

3.1 Situace technického řešení,

Nová komunikace napojující se na ul. Hamerníkova M 1:500 12x A4

3.2 Situace dopravního řešení a funkčního využití ploch,

Nová komunikace napojující se na ul. Hamerníkova M 1:500 12x A4

4 Situace, Nová cyklostezka M 1:500 4x A4

5 Situace,

Podzemní garáže P+R a podchod pod kolejištěm M 1:500 12x A4

6 Schéma organizace jednotlivých druhů dopravy

na terminálu - 3x A4

7 Podélné profily M 1:1000/100 24x A4

8 Příčné řezy

9 Situace vlečných křivek na navržených křižovatkách

a na terminálu M 1:500 23x A4
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