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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uspořádání prostoru a organizace dopravy v oblasti před nádražím Jihlava
město

Jméno autora: Markéta Habalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Zdeněk Dvořák
Pracoviště oponenta práce: Magistrát města Jihlavy, odbor rozvoje města

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání na komplexní řešení problematiky budoucího přestupního terminálu svou náročností splňuje požadavky na
diplomovou práci. Téma je aktuální i z pohledu potřeb plánování dopravních investic a zpracování územního plánu města
Jihlavy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání. V rámci analýzy současného stavu byly shromážděny všechny dříve zpracované
projekty a popsána problémová místa. Následně byl navržen přestupní terminál se všemi žádoucími napojeními na okolní
křižovatky. Součástí návrhu pak jsou i velkokapacitní podzemní garáže P+R. Trasa vnitřního okruhu je v úseku u terminálu
vedena pod terénem v hloubeném tunelu, a tím je oddělena IAD od ostatních druhů dopravy (pěší, cyklistické a MHD), které
jsou přivedeny k terminálu po povrchu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup a metody řešení v souladu s platnými předpisy a normami.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň práce je srovnatelná se standardními pracemi odevzdávanými autorizovanými inženýry. Studentka prokázala
schopnost samostatně pracovat s poskytnutými podkladovými daty a provádět nad nimi analýzy. V práci byly využity
poznatky z potřebných norem a technických podmínek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře. Je logicky a přehledně členěna do kapitol. Písemný projev autorky je
na dobré stylistické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci se nevyskytují přímé doslovné citace. U jednotlivých využití zdrojů je tento fakt vždy uveden. Text není přejímán
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doslovně, ale jeho podstata je přepsána vlastními slovy autorky. Studentka jako jeden ze zdrojů využila i konzultací na
magistrátu města Jihlavy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zpracována s velkou mírou inovativních myšlenek. Na rozdíl od již zpracovaných studií v tomto prostoru studentka
aktivně a komplexně řeší širší území včetně navazujících křižovatek. Díky tomu přináší do aktuální problematiky řešení
přestupního terminálu v Jihlavě nové nápady. V práci nechybí kapacitní posouzení návrhů křižovatek ani hrubý odhad
stavebních nákladů. Jedná se o komplexní návrh na rozvoj řešeného území a organizace dopravy v něm.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:
Odhad nákladů dosahuje cca jedné miliardy, proto by byla nutná etapovitost řešení. Zabývala se autorka i touto
otázkou? Jaké části návrhu považuje za nejdůležitější?
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